DECANATO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DIRETORIA DE ESPORTE, ARTE E CULTURA

Chamada Pública

Oficinas de Carnaval

A Diretoria de Esporte e Atividades Comunitárias (DEAC/DAC/UnB), por

meio da Coordenação de Arte e Cultura (CoAC), convida a comunidade

universitária para participar da construção de programação cultural de carnaval

por meio da oferta de oficinas abertas à comunidade.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Trata-se de processo para selecionar colaboradores voluntários

que possam ministrar oficinas abertas à comunidade universitária

voltadas à temática do carnaval.

1.2. Sugere-se oficinas como:

1.2.1. Oficina de máscaras;

1.2.2. Oficina de acessórios e adereços;

1.2.3. Oficina de instrumentos de sucata;

1.2.4. Oficina de pintura facial.

1.3. O candidato pode, ainda, sugerir outro formato de oficina que se

relacione com a temática desta chamada pública.

2. DAS OFICINAS

2.1. As oficinas terão a duração de 50 minutos a 1 hora, sendo

realizadas no intervalo entre meio-dia e 14 horas, em frente ao

centro de vivência, no campus Darcy Ribeiro.

3. DO INCENTIVO

3.1. As oficinas são voluntárias e de cunho comunitário. Os

participantes receberão ajuda de custo em alimentação e

DECANATO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DIRETORIA DE ESPORTE, ARTE E CULTURA

transporte, assim como fornecimento de parte dos materiais a

serem usados.

 3.2. Os oficineiros receberão, ainda, certificação reconhecendo o

trabalho oferecido à comunidade universitária.

4. DAS VAGAS

4.1. São 03 (três) vagas sendo que as oficinas ocorrerão do dia 13 de

fevereiro ao dia 15 de fevereiro de 2023 cada uma em um dia.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. Podem participar do processo seletivo discentes, docentes,

técnicos-administrativos, terceirizados e comunidade.

5.2. Para participar, o interessado deve se inscrever pelo formulário

https://forms.office.com/r/PWufraEnBf

5.3. As inscrições deverão ser realizadas até as 23:59 do dia 07 de

fevereiro de 2023.

6. DO RESULTADO

6.1. As oficinas selecionadas serão divulgadas no dia 08 de fevereiro

de 2023 no site www.cultura.unb.br.

6.2. Os oficineiros selecionados serão contactados pelos endereços

fornecidos no formulário de inscrição.

7. CRONOGRAMA

Encerramento das inscrições  23h59 do dia 07/02/2023

Divulgação do resultado  08/02/2023

Realização das oficinas  13 a 15 de fevereiro de 2023

https://forms.office.com/r/PWufraEnBf
http://www.cultura.unb.br/

DECANATO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DIRETORIA DE ESPORTE, ARTE E CULTURA

8. DISPOSIÇÕS FINAIS

8.1. Esta chamada entra em vigor no momento da sua publicação.

Brasília, 01 de fevereiro de 2023

Original Assinado

Cláudia Maria Goulart dos Santos

Diretora da Diretoria de Esporte e Atividades Comunitárias